
> TlsícE oBĚTí
mezi německými
civilisty si vyžá-
dalo poválečné

běsnění Čechů. při
internaci v lágrech

(na snímku), při
divokých odsunech
a dalších excesech

zahynulo podle
komise česko-ně-
meckých historiků
(pracovala v roce

1996) asi 20
až 30 tisíc českých

Němců.

vesnice, takže šlo spíš o nějakou osobní
pomstu," míní žena.

čeští dozorci v ostravském táboře
Hanke měli sadistické sklony a odsou-
zené na smrt nutili třeba ke společným
sexuáiním orgiím, zaživa jepřipravovali
o zlaté zuby, lámali jim prsty nebo mu-
čili elektrickým proudem, poté německé
civilisty popravovali oběšením, zastřele-
ním či je dobíjeli kladivy. ,,Popravováni
bylí za strašných okolností, což později
v roce 1947 potvrdilo i vyšetřování parla-
mentní komise, tresty ale nep aďly žádné,.
říká historik Mečislav Borák.

Jednu z vražd tehdy komisi popsal
přímo dozorce a bývalý masér boxerů
Jindřich Gloss: ,,Místo na zemi jsem polil
vodou, popravovaný se vysvlékl do naha
a lehl si na zem. Drát jsem mu přidržel
na hlavě a za ušima. Kůže se mu počala
škvařit, avšak smrt to nezpůsobilo. XavZ
přišel k sobě, byl pověšen,..

Rudá Ostrava mlčí
Jedinou vzpomínkou na drasticky umu-
čené oběti jsou nyní koláče rozkvetlÝch
pomněnek nad hromadným pohřebištÉm,
které kupodivu jinde v okolí nerostou.
K čemu nemají odvahu obyvatelé Ostravy,
to učinila alespoň příroda.

K umístěnípamětní desky či informační
tabule není chuť na žádné úrovni, poli-
tické ani občanské. Hrob leží na kataslrál-
ním území Moravské Ostravy a Přívozu.
,,Osobně pro pomník nejsem, to bychom

tul!ěení nad hromadným hrobem
v neoznačendm hromadném hrgbě u hejtmanstvív 0stravě
leží 23l německýeh eivilistů sadistickv iiriáia*ý.ň č;-
gly !e$ po vál§e, v květnu a červnu r-g+s, Místnípg§ti§l
i drtivá část veřejno§ti §e ale stále tváří, ie rr*on neeiistuje"

ptala po příčině. Říkat, že je to od lidské
krve, na tu větu nemohu dodnes zapome-
nout"'vypráví.

Na stole před ní Ieží slaměná krabička.
,,Táta byly moc hodný člověk a zaválky
na Dole Anselm pomáhal ruským zajat-
cům, nosil jim taině chleba. Od jednoho
Rusapak dostal na památku slaměnou ka-
zetu vyrobenou v zajeti..vzpomíná Ko-
randová. A přece hned po válce (ta v Ost-
ravě skončila už 30. dubna) čeští gardisté
zatkli i Mušálka, podle papíribyllotižza
války říšským Němcem. ,,Ale to bvla celá

A RUSKÁ ŠptRxovtrtlcE, kterou Josefu
Mušálkovi věnoval zajatý rudoarmějec
(v rukách Mušálkovy dcery).

studa, nezájem, neúcta. Masový
hrob Němců v parku naproti Kraj-
skému úřadu Moravskoslezského

kraje je už 70 Ietbez označení. Močí na
něj psi i hosté blízkého stánku s občerst-
vením, k němuž chodí na štamprle rumu
a na pivo.

Hrob je zarostlý křovím a nikoho z ko-
lemjdoucích nemůže napadnout, že tu pod
hlínouleží 231 německých civilistů umu-
čených v květnu a červnu 1945 v internač-
ním táboře Hanke v centru města. ,,Jde
o jeden z nejhorších poválečných masa-
krů v Československu. oávno úž tu měla
být pamětní deska," přemítá historik Me-
čislav Borák, rozkročen v keřích, pod ni-
miž je masový rov. Leží tu obyčejní hor-
níci z Ostravy a okolí, šofér autobusu či
stavitel, kteří byli povražděni jen proto,
že mluvili německy.

Krabička od zajatce
,,V táboře Hanke byl uvězněn i můj otec Jo-
sef Mušálek. Naštěstí přežil,.. vypráví osm-
desátiletá Magda Korandová z Ludgeřovic
u Ostravy, kterou se TÝDNU podařlto na-
1íí. ,,Když tátu z lágru pustili, spodky měl
až po kolena ceié hnědé, takže se máma
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museli prověřit každou oběť, jestli to nebyl
fašista. Problémem se na radnici stejně ni-
kdo nezabývá," rezolutně řftá radní Jaro-
slav Bečák KSČM], jenž stále používá ti-
tul RSDr. z Vysoké školy politické Úv xSČ.
Místostarosta Dalibor Mouka (hnutí Ost-

ravakJ je alespoň upřímný: ,,O existenci
hromadného hrobu v parku u krajského
úřadu jsem doteď neměl tušení. Je to roz-
hodně zajímavý podnět, nějaká informace
pro občany by tam měla být."

Na někdejší centrální ostravský hřbi-
tov proměněný už za normalizace v sady,
kde se masový hrob rozkládá, je z kraj-
ského úřadu krásný výhled, moravsko-
slezští radní přesto pohřebiště nevidí. Po-
dobně jako radnice je úřad prošpikován

r stovky excesů

l\ lacistickou zvrjli. holocaust a zvěr-

l\.w" páchaná jedrrotkami SS,
gestapem či wehrmaďfum nikdo ne-

zpochybňuje, Popraení němďtí civi-

listé ale také mají pliávo na pietu.

,Jo od vás slyším poprvé, že by ně-

kdo po viálce ubližorral Němcům. Já si
nic takového nepamahtji, naopak Němci

strašně ubližli naší rodině," r4omíná
šestaosmdesáti|e€ Žrra skřekucká, kte
rou reportérTÝDNE potkal rle Fýdku-
-Místku, kde se byl podívat na další místa

hromadných vražd německých cM|istů.

Bratranec paní Skřekucké Jaroslav Fi-

ala byl zatčen nacisty při razii proti vy-

sokým školám v listopadu 1939. "A ne-

přežil koncentrák," vypnáví žena.

Ano, její rodina si vytrpela zaualky
Svoje, to ale neznamená, že sedmde-
sát let po válce nelze mlwit o pováleč-

ném vraždění Němců. zatím tak ale činí
hlavně historikové Mečislav Borák a To-

máš Staněk, kteří už pňnesli stovt(y dů-

kazů o poválečn.ých zvěrsWech Če-

chů na německých civilistech.
Těch případů byly stovky a děly se

všude, kde žila německá komunita, tedy

v pohraničí, ale iv Praze, Olomouci, Zlíně,

Přerově, Brně, Českých Budějovicích

nebo ve Frýdku-Místku. Reportér TYDÍ\E

se v minulých dnech toulal v místě zva-

ném Hlink ve Fďdku-Místku, kde hor-

liví Češi hned po válce popravili deset ně-

meckých sousedů (od května do června

navíc titíž 
"revolucionáři" 

umučili v domě
č. 16 na místeckém náměstí 18 dal-

ších civilistů). Jejich hrob na Hliníku sa-

mozřejmě není označen; další podobné

hromadné rovy německých civilistŮ se
stále nacházejítřeba v Moravském Krum-

lově, Bruntále, Opavě ijinde v republice.

bolševiky a náměstkem hejtmana pro kul-
turu a památky je RSDr. Svatomír Rec-
man, jenž studoval v Moskvě a posléze byl
aparátčíkem strany. Podle komunistů se
však v Ostravě žádná poválečná zvěrstva
na Němcích neděla, což tvrdili už v roce
L945, v době opatrného vyšetřování ex-

cesů v roce 1947, a myslí si to i dnes.

Strach pamětníků
Historik Mečislav Borák už vybarvil řadu
bíIých míst historie a například při pá-
trání na Ukrajině a v Rusku dopsal pří-
běhy mnoha Čechoslováků ztracených
v Katyni nebo stalinských lágrech. V ar-
chivu ministerstva vnitra v Kanicích pak
v polovině devadesátých let našel i se-
znam 23I německých civilistů umuče-
ných právě v Ostravě.

,,Hned jsem si představil, že by ta jména

mohla být na pamětní desce," líčí Borák.
Jenže lž na první iníormace o existenci
hrobu reagovala veřejnost popuzeně a his-
torik byl označenza exponenta Sudetoně-
meckého landsmanšaftu. Podobně dopadly
spolky sdružující německou menšinu, je-
jichž činovníci se proto dodnes bojí kraj či
město o pamětní desku požádat.

Zjištění historika se zcela shodují se
svědectvími Josefa MušáIka, jak si je pa-

matuje jeho dcera Magda Korandová. Její
otec doma třeba říkal, jak v lágru čeští do-
zorci neustále znásilňovali německé ženy,
třeba i Mušálkovu sousedku z Ludgeřovic
paní Janovou. ,,Tak si jednoho dne raději
podřízla krk," říká Korandová. Právě vě-
zeň Mušálek přitom všechny oběti vozil
do márnice a v noci ukládal do hromad-
ného hrobu. ,,V márnici si všiml, žepaní
Janová ještě dýchá. Když na chvíli poode-
šIa ozbrojená stráž, podařilo se ji vynést
ven a místní hrobník ji dovezl do špitálu."

MušáIek vypr ávéI, že strážci lágru zin-
scenovali i vzpouru uvězněných, aby
mohli na místě postřílet jedenadvacet in-
ternovaných. Sám přežil, schoval se tehdy
za dveře, ale když ho dozorci objevili, dali
mu rozkaz dobíjet postřelené. ,,Musel jsem

ubít cihlou dva lidi, Donutil mě ktomu ve-

litel Martínek s namířenou pistolí," svě-
řiI se MušáIek po propuštění z lágru také
úřadům, jeho výpověď má historik Bo-
rák k dispozici.

perverzní dozotci
Po únoru 1948 se o excesech čechů na
Němcích nesmělo vůbec mluvit. Nikdy
proto za své činy nenesli odpovědnost
iřeba dozorci a zároveň členové r<sč Jo-
sefJurášek a Jindřich Pieczka, kteří se v tá-

boře Hanke podíleli na ,,násilném smil-

A HRoMADNÝ HRoe. Historik Mečis|av
Borák u neoznačeného pohřebiště 231 umu-
čených Němců.

stvu a nucení internovaných k souložím
a různým perverzním variacím". Nepo-
trestán zůstal i velitel tábora horník Emil
Martínek, jenž v lágru stanovil zvrácelé
nolmy. Denně dal oběsit, zastřellt, vzá,
jemně se ubít či jinak umučit alespoň de-

set německých civilistů. Včetně žerr, dva-

asedmdesátiletého penzisty i tfiadvacetile-
tého mladfta. ,,A před popravou třeba mu-
seli spolykat knoflíky, které měli na košili,"
reprodukuje Korandová co slyšela od otce,

Dnes už nežijí ani sadističtí dozorci
a zřejmě ani žádný z internovaných, jen

děti obětí. Nebyli už naživu ani v roce
2010, když ostravští kriminalisté na po-
pud trestního oznámení případ hro-
madné vražďy potichu otevřeli. ,,Tehdy
jsem svědčil na policii, pro kterou jsem

vypsal všechna jména velitelů i řadových
dozorců. Prohnalo se to policejní data-
bází, ale nikoho z nich už jsme nezastihli
mezi živými, takže vyšetřování bylo za-
staveno," uvádí historik Mečislav Borák.

Šetření alespoň potvrdilo, že se hro-
madný hrob v dnešním sadu Milady Ho-
rákové skutečně nacházi, neboť část os-
travské veřejnosti i politiků si dodnes
spíše přeje, aby někdo úředně prohlásil,
že pohřebiště neexistuje. ,,Od města by
bylo přinejmenším slušné, kdyby už ko-
nečně hrob označilo. A měli by to udě,
lat Češi, ne nějaký německý spolek,"
míní Borák. Zda se tak někdy stane,
ví Bůh, zatím na hrobě kvetou jen ty
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pomněnky.


